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1 ÚVOD

Dizertačnú prácu som vypracovala na Mikrobiologickom ústave AV ČR,

v Laboratóriu bunkových cyklov rias v Třeboni, ktoré sa zaoberá kultiváciou riasových

kultúr a štúdiom bunkových cyklov už po dobu vyše 35 rokov. Jednobunkové zelené riasy

rodu Chlamydomonas a Scenedesmus sa rozmnožujú netradičným mnohonásobným

delením a vďaka nenáročnej kultivácii a jednoduchej synchronizácii sú výbornými

modelovými organizmami pre štúdium bunkového cyklu na fyziologickej, cytologickej a

v posledných rokoch aj na molekulárno-biologickej úrovni.

Táto práca je nedielnou súčasťou aktuálneho výzkumneho programu Laboratória a

obsahuje publikácie, ktorých obsah síce nie je monotematický, ale napriek rozdielnemu

vedeckému prístupu ich spája záujem o podrobnejšie pochopenie princípov a

mechanizmov regulácie bunkového cyklu u vyššie spomínaných modelových organizmov

Chlamydomonas a Scenedesmus.
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2 LITERÁRNY PREHĽAD

2.1 Modelové organizmy Chlamydomonas a Scenedesmus

2.1.1 Základná charakteristika

Riasy druhu Chlamydomonas reinhardtii a Scenedesmus quadricauda sú výbornými

modelovými organizmami pre štúdium regulácie bunkového cyklu, fotosyntézy, fototaxie,

biogenézy organel, metabolizmu a gametogenézy a takisto pre rôznorodé toxikologické

štúdie. Tiež sú potrebné pre štúdium reparácie DNA eukaryotických fotoautotrofných

buniek a sú dostupné pre molekulárnobiologické a biochemické analýzy.

Chlamydomonas reinhardtii (kmeň Chlorophyta, trieda Chlorophyceae) (obr.1) je

zelená jednobunková riasa, približne 10 μm dlhá a 3 μm široká, s dvoma bičíkmi na

anteriórnom konci. V bunkách je prítomné haploidné jadro,

chloroplast s 1-2 pyrenoidmi, ktorý zaberá 40 % objemu

bunky a niekoľko malých mitochondrií (Hoek et al., 1995).

Energiu môže získavať fotoautotrofne (v prítomnosti svetla

a CO2 ako jediného zdroja C), mixotrofne (v prítomnosti

svetla a acetátu ako organického zdroja C) alebo heterotrofne

(využívaním acetátu v tme). Bunkové delenie riasových kultúr môže byť synchronizované

striedaním periód svetla a tmy.

Bunky sa vyskytujú prevažne v haploidnom stave a rozmnožujú sa vegetatívne.

V podmienkach hladovania na dusík a svetla z modrého spektra sa vegetatívne bunky

vyvíjajú na gaméty, ktoré môžu mať párovací typ mt+, alebo mt- (Weissig and Beck, 1991).

Kríženie prebieha po zmiešaní gamét opačného párovacieho typu. Za vhodných

podmienok vzniká zygota, ktorá môže podstúpiť meiózu a produkovať tetrádu haploidných

spór. Tetrádová analýza spolu s jednoduchou a rýchlou genetickou analýzou haploidov a

s možnosťou stabilnej DNA transformácie všetkých troch genómov poskytuje základ pre

dobrý genetický modelový organizmus. Jadro môže byť transformované metódou

sklenených guličiek (Kindle, 1990), alebo elektroporáciou (Brown et al., 1991).

Chloroplast a mitochondrie môžu byť transformované špecificky balistickou metódou

(Boynton et al., 1988; Randolphanderson et al., 1993).

Genetická mapa je zložená zo 148 lokusov zoskupených do 17 väzbových skupín.

U druhu C. reinhardtii bola zistená odchýlka od univerzálneho genetického kódu (bias

kód) u génov so silnou expresiou, ako sú napríklad gény kódujúce proteíny

Obr. 1
Chlamydomonas reinhardtii
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fotosyntetického a bičíkového aparátu, alebo niektoré heat-shock proteíny (Harris, 1989).

Inou charakteristickou črtou jadrových génov riasy C. reinhardtii je prítomnosť veľkého

počtu intrónov. Napríklad gén pre Hsp70 heat-shock proteín obsahuje 6 intrónov, zatiaľ čo

jeho kópia u rastlín neobsahuje žiaden, prípadne 1 intrón (Muller et al., 1992).

V roku 2007 bolo dokončené sekvenovanie jadrového genómu Chlamydomonas

(Merchant et al., 2007) a jeho veľkosť sa odhaduje na 110 Mb, čo je porovnatelné

s genómom rastliny Arabidopsis thaliana. Výhodou je však menší počet génových rodín,

ktorý uľahčuje genetickú analýzu. Na rozdiel od vyšších rastlín a živočíchov je väčšina

génov zodpovedných za reguláciu bunkového cyklu u Chlamydomonas prítomná v jednej

kópii (Bišová et al., 2005). Chloroplastový a mitochondriálny genóm (GenBank accession

U03843) je tiež sekvenovaný.

Scenedesmus quadricauda je sladkovodná zelená riasa (obr. 2), ktorá sa už

desaťročia využíva ako modelový organizmus. Bunky rodu

Scenedesmus sú bezbičíkaté a množia sa vegetatívne delením.

Dcérske bunky pochádzajúce z delenia jednej materskej bunky

sú spojené spoločnou bunkovou stenou a tvoria buď štvor-

alebo osem-bunkové cenóbium, ktorého koncové bunky majú

dva ostne. Jednotlivé bunky obsahujú jadro a jednoduchý

chloroplast s pyrenoidom. Chloroplastový a mitochondriálny

genóm bol sekvenovaný u iného zástupcu rodu Scenedesmus, u S. obliquus.

Riasy môžu slúžiť nielen ako model regulácie bunkového cyklu vyšších rastlín, ale

môžu byť užitočné aj v oblasti štúdia vzťahu medzi bunkovým a organelovým delením,

prípadne pri štúdiu samotného delenia organel.

2.1.2 Bunkový cyklus s násobným delením

Riasový bunkový cyklus začína podobne ako u ostatných organizmov rastovou fázou

G1, ktorá je nasledovaná zdvojením DNA, rozdelením jadra a cytokinézou. U rias sa

vyskytujú dva základné typy bunkového cyklu. Ide o bunkový cyklus typu C1, pri ktorom

sa materská bunka rozdelí na 2 dcérske bunky. Častejšie sa vyskytuje bunkový cyklus typu

Cn, ktorého výsledkom môže byť rôzny počet dcérskych buniek. Bunky rias

Chlamydomonas reinhardtii a Scenedesmus quadricauda sa množia spôsobom zvaným

násobné delenie (Šetlík and Zachleder, 1984).

Obr. 2
Scenedesmus quadricauda
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Bunkový cyklus s násobným delením prebieha dvoma odlišnými spôsobmi. Buď ako

zoskupený (clustered) (typický pre C. reinhardtii a väčšinu z radu Volvocales), alebo

postupný (consecutive) s mnohojadrovým štádiom (typický pre S. quadricauda a rod

Hydrodictyon) (obr. 3).
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Obr. 3 Schéma bunkového cyklu rias Scenedesmus a Chlamydomonas.

Počas jedného cyklu typu Cn prebehnú n-krát pochody charakteristické pre fázy G1,

S, G2 a M. Cytokinéza môže byť niekedy časovo oddelená od mitózy a tento časový úsek

je možné označiť ako fázu G3 (obr. 3) (Zachleder et al., 1997). Pre tento typ bunkového

cyklu platí, že v čase, keď v riasovej bunke prebiehajú reprodukčné procesy (DNA

replikácia a mitóza), bunka stále rastie a následne môže byť zahájené ďalšie delenie.

V rámci jedného bunkového cyklu sa postupne spúšťa niekoľko radov reprodukčných

procesov, ktoré sa navzájom prekrývajú (Šetlík et al., 1972; Zachleder and Šetlík, 1990;

Zachleder and van den Ende, 1992; Zachleder, 1995).

U riasy Chlamydomonas je bunkový cyklus charakteristický predĺženou fázou G1,

počas ktorej môžu bunky niekoľkonásobne (2n) zväčšiť svoj objem. Po rastovej fáze

prebehne (n-krát) rýchla séria striedania fáz S (DNA syntéza) a M (mitóza) (obr. 4).
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Jedna materská bunka takto produkuje 2n

dcérskych buniek, kde „n“ je celé číslo udávajúce

počet delení, tj. počet radov reprodukčných procesov,

ktoré prebiehajú počas jedného bunkového cyklu.

Každý z týchto radov je spustený v pomyselnom bode

bunkového cyklu, tzv. bode rozhodnutia (CP;

„commitment point“), ktorý je obdobou bodu ŠTART

u kvasiniek a Restričného bodu v cicavčích bunkách


[…]

tive temperature (36 °C) in the inducing galactose-
raffinose medium, while there was no growth in the
repressing glucose medium at the same temperature.
The cdc28-1N strain used for the complementation is
impaired in the G2/M-specific functions of CDC28
(Surana et al. 1990). The ability of both CDKA and
CDKB to complement this mutation implies that they
could have a role in the regulation of mitosis. CDKA is
expressed ubiquitously during the Chlamydomonas cell
cycle, while CDKB is expressed preferentially during
the S/M phase (Bišová et al. 2005, Fang et al. 2006). It
would be interesting to know whether both kinases
regulate mitosis in vivo and if, and to what extent, their
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functions overlap. The ability of plant-specific CDKB
from Chlamydomonas to rescue the yeast temperature-
sensitive mutant suggests that it was capable of binding
yeast cyclins, despite a modification of the PSTAIRE
motif. This indicates that Chlamydomonas CDKB could
still be fulfilling an evolutionary primitive role in the
regulation of mitosis while higher plant CDKBs have
acquired other functions outside the cell cycle, as sug-
gested by Corellou et al. (2005). Previously, the only B-
type CDK known to be able to complement a CDC28ts
mutation of S. cerevisiae was CDKB from the distantly
related green alga Ostreococcus tauri (Corellou et al.
2005). It is intriguing that O. tauri CDKB complements
the cdc28-4 mutation in S. cerevisiae, since this mutant
is impaired in the G1/S function of CDC28. However,
analysis of expression and kinase activity implied that
CDKB is the major regulator of mitosis in O. tauri
(Corellou et al. 2005). We, therefore, expect that it
should also complement the “mitotic” cdc28-1N muta-
tion.

The current work shows that both A- and B-type
CDKs from the green alga C. reinhardtii are able to
complement the G2/M block of the budding yeast
cdc28-1N temperature-sensitive mutant. This indicates
that both kinases may have a role in the regulation of
mitosis, which is in agreement with the presumed func-
tions of A- and B-type CDKs in higher plants. Interest-
ingly, while two algal B-type CDKs are known to be
able to complement CDC28 mutation: O. tauri (Corel-
lou et al. 2005) and C. reinhardtii (this work), none of
the higher plant B-type CDKs are able to do so (Mi-
ronov et al. 1999). It would be interesting to see whether
B-type CDKs from other algal species can complement
this mutation and whether Chlamydomonas CDKB is a
major mitotic player in vivo, or has more derived func-
tions similar to higher plant CDKBs.
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Abstract Two alleles of a novel Chlamydomonas reinhardtii UV-sensitive mutant, uvsX1
and uvsX2 have been isolated and characterized. The mutant cells showed higher induced
mutability, uvsX1 cells also showed higher spontaneous mutability. Both uvsX1 and uvsX2
were found to be deficient in pyrimidine-dimer excision. Moreover, in contrast to the wild
type cells, large proportion of uvsX1 and uvsX2 cells underwent divisions before dying and
formed microcolonies of dead cells after mutagen treatment. Interestingly, the mutant cells
were also significantly smaller than wild type cells. The tendency of the mutant cells to
form microcolonies of dead cells indicated a possible role of UVSX1/2 gene in the co-
ordination of the cell cycle in the presence of DNA damage. To study the possible in-
volvement of UVSX1/2 in DNA-damage dependent cell-cycle arrest, we artificially
blocked cell cycle in G2 delay by MBC, a drug affecting microtubules. This block was not
sufficient for the restoration of the standard phenotype implying that it is rather DNA dam-
age sensing/repair what is affected by the mutation. The effect of DNA damage on the cell
cycle progression of the mutant cells has been investigated. The course of growth and re-
productive processes including changes in the histone H1 kinase activity revealed affected
cell-cycle progression; probably due to the inability to detect the primary lesion. A putative
role of UVSX1/UVSX2 in DNA damage recognition is discussed.

Keywords Cell-cycle regulation; Cyclin-dependent kinase; DNA damage; Chlamydomo-
nas reinhardtii; UV sensitivity;
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Running title: Circadian clock and cell division in algae

ABSTRACT

Circadian rhythms control many cellular processes in algae. Their role in regulating the cell

cycle is, however, unclear and published results are controversial. To test the alleged circadian

timing of cell division in algae, we examined asynchronous and synchronized cultures of the alga

Chlamydomonas reinhardtii in a wide range of both light intensity and temperature. The length of

the cell cycle varied widely with minimal values below and maximal values far above the

circadian ones. We conclude that circadian clocks do not play a role in the timing of

Chlamydomonas cell division.

per hour.
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Chloroplast fission in the alga Scenedesmus quadricauda (Chlorophyta) occurs
normally in the presence of extremely elevated mitotic cyclin-dependent
kinase activity
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Running title: Chloroplast fission in Scenedesmus

Summary. Chloroplast and cellular divisions can be in green alga Scenedesmus quadricauda un-
coupled in the presence of a specific inhibitor of nuclear DNA replication, 5-fluorodeoxyuridine.
Under these conditions, growth of the culture and attaining of the commitment points was nearly
unaffected while DNA replication(s), nuclear division(s), and protoplast fission(s) were blocked.
On contrary, division of chloroplast occurred almost normally with same timing as in the control
culture. A Z-ring forming chloroplast protein FtsZ involved in the plastid fission was followed
during the cell cycle. FtsZ was localized around pyrenoids and formed numerous spots and mini-
rings. The abundance and localization of the protein were comparable in control and inhibited
cells. Interestingly, the cells grown in the presence of inhibitor possessed very high mitotic his-
tone H1 kinase activity in the absence of any nuclear division(s). Comparing to the control cul-
tures the kinase activity was excessively high without any oscillation. The data imply that either
a process/es leading to DNA replication and the mitotic activation of CDK are triggered simulta-
neously or the S. quadricauda cells lack a DNA replication/DNA damage checkpoint mechanism
inhibiting CDK activity.
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