## Vyjádření školitele k doktorské práci Mgr. Márie Čížkové: „Cyklin-dependentné kinázy zelených rias *Chlamydomonas* a *Scenedesmus*“

Mgr. Mária Čížková je absolventkou Přírodovědecké fakulty Univerzity Komenského v Bratislave, kde studovala obor genetika. Zde získala první zkušenosti v oboru molekulární genetiky i v práci s řasami., jak o tom svědčí i název její diplomové práce: „Konštrukcia plazmidu s *recA*<sup>+</sup> génom *E. coli* na zvýšenie frekvencie homologickej rekombinácie u *Chlamydomonas reinhardtii*“.

Do Laboratoře buněčných cyklů řas přišla jako doktorandka v r. 2003: Doktorské studium, probíhalo na Přírodovědecké fakultě Jihočeské Univerzity v oboru molekulární a buněčná biologie a genetika. Studium bylo v období 6/2006-11/2007 přerušeno z důvodu mateřské dovolené.

Práce Mgr. Márie Čížkové je příspěvkem k poznání průběhu a způsobu regulace buněčných cyklů řas. Tato problematika je jedním z hlavních výzkumných projektů Laboratoře buněčných cyklů řas Mikrobiologického ústavu AVČR v Třeboni (vedoucí Dr. Vilém Zachleder). Během práce v laboratoři buněčných cyklů řas si Mgr. Čížková osvojila metody kultivace řas a jejich synchronizace a také metody molekulární a buněčné biologie a biochemie. Zde bych zmínil především metody pro práci s DNA jako je analýza DNA pomocí agarosových gelů, konstrukce rekombinantní DNA pomocí PCR a její transformace do bakterií. Mgr. Čížková si navíc osvojila i analýzu kvasinkových a řasových transformantů pomocí morfologických mikroskopických studií, včetně nepřímé imunofluorescence, dále pak izolaci RNA a analýzu mRNA pomocí RT-PCR. V neposlední řadě její práce zahrnovala i metody biochemické jako je izolace proteinů a jejich analýza pomocí immunoblotu a metody stanovení kinasové aktivity.

Předkládaná disertační práce a publikace v odborných periodikách (je spoluautorkou 4 odborných článků a 8 plakátových sdělení na konferencích) jasně ukazují, že Mgr. Mária Čížková úspěšně vyhověla požadavkům na současného doktoranda: zvládla práci s literaturou, plánování i úspěšné provádění experimentů, srovnávání vlastních výsledků s dosavadními poznatky i psaní publikací.

Z přehledu literatury je patrné, že se autorka se důkladně seznámila s problematikou regulace buněčných cyklů u různých organismů včetně specifických rysů buněčného cyklu řas, které se dělí mnohočetným dělením. Za nejvýznamnější výsledky práce považují především:

1) zjištění schopnosti cyklin dependentních kináz CDKA a CDKB ze zelené řasy *Chlamydomonas reinhardtii* komplementovat teplotně citlivé mutanty kvasinky *Saccharomyces cerevisiae*,

2) testování role genu *UVSXI/UVSX2* v regulaci buněčných cyklů při poškození DNA.

3) vyloučení role cirkadiálních hodin v regulaci délky buněčného cyklu i jeho jednotlivých fází.

Zmíněné problematiky byly součástí grantových projektů GAČR 204/06/0102) a GAAV IAA500200614, z nichž byla práce doktorandky Márie Čížkové v plném rozsahu podporována.

Mgr. Mária Čížková je motivovaná výzkumná pracovnice s velmi dobrým metodickým a technickým zázemím získaným při práci na různorodých výzkumných projektech. Domnívám se, že publikační výstupy potvrzují jak kvalitu výsledků tak i velmi dobrou úroveň této práce, kterou jednoznačně navrhuji k obhajobě.

V Třeboni, 13.12.2007

RNDr. Vilém Zachleder, CSc.
školitel